<sup>1</sup> Quod utique non faceret, nisi Dominus respiceret, id est gratia præveniret et adjuvaret.

<sup>2</sup> Parva est per exiguitatem electorum, non ob multitudinem vocatorum. Licet autem sit parva, inexpugnabilis tamen est et invincibilis, quia firmamentis est munita. Fundamentum enim tenet in petra, id est in Christo. Petra enim erat Christus. Unde ad Petrum Dominus ait: *Et ego dico tibi quia tu es Petrus, a me petra ita dictus; et super hanc petram, a qua tu diceris Petrus, non super te, ædificabo ecclesiam meam.*

« paroît même quelquefois obscurcie ; mais il y en a peu  
 « qui soient vraiment des hommes, qui aient du courage et  
 « soient prêts de s'opposer comme un mur pour la maison  
 « d'Israël. Néanmoins il y en a quelques-uns. »<sup>1</sup> L'église a  
 des défenseurs invincibles qu'on peut bien faire mourir,  
 mais qu'on ne peut vaincre. *Insuperabiles bellatores, qui  
 occidi possunt, flecti nequeunt.* p. 379.

Le lecteur remarquera encore dans ce sermon, qu'Hildebert y déclare très-expressément que la foi au médiateur a toujours été nécessaire pour être sauvé ; en sorte que personne n'a pu l'être sans cette foi, ni depuis, ni avant l'Incarnation<sup>1</sup>. p. 384.

<sup>1</sup> Dans le cinquième sermon sur le dimanche des Rameaux, Sermon 33. p. 386. notre prélat rapporte les différents noms qu'on donnoit à ce jour, et en explique quelques-uns.

<sup>1</sup> Suivent sept sermons sur la cène du Seigneur. Le premier, sur ces paroles du psaume 33 : *Venez, mes enfans, écoutez-moi, etc.*, est une exhortation aux pénitens qui alloient être réconciliés. On voit quelle étoit encore alors la discipline de l'église à l'égard des pécheurs. <sup>1</sup> Ceux dont les péchés étoient publics faisoient une pénitence publique : *qui peccatum publicavit, publice pœnitere debet.* Ceux dont les péchés étoient secrets faisoient pénitence en secret : *qui in abscondito peccat, absconse per privatam confessionem, sicut puella in domo, resuscitandus est.* La résurrection des trois morts, dont il est parlé dans l'évangile, est la figure de la résurrection spirituelle de trois sortes de pécheurs. Celle du fils de la veuve de Naïm est la figure des premiers ; celle de la fille du prince de la sinagogue est la figure des seconds ; <sup>1</sup> enfin la résurrection de Lazare est la figure de celle des pécheurs qui sont depuis longtemps dans l'habitude du crime. Il faut les appeler à haute voix, *magna voce*, pour les faire sortir du tombeau. Ce sont là ces lépreux qu'il faut chasser hors du camp, jusqu'à ce qu'ils soient guéris. Il leur est dit de se faire voir aux prêtres, ce qui signifie que les pécheurs publics doivent se présenter à l'église, afin p. 391. p. 392.